
 
 
 

1 
 
 
 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

"E. De Nicola" 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio 
www.denicola.edu.it – e mail: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878 

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 
 
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA TEAM DISPERSIONE 
 
 

PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 
C.U.P. G54D22003970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 
VISTA la nota prot. 13 lugli 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato-
PNRR;  
VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, 
prot. n. 109799 del 30/12/2022; 
VISTO l’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto 
presentato dall’istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
Missione per il PNRR; 
VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. M4C1I1.4-
2022-981-P-11459 dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 
Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
PRESO ATTO CHE In applicazione del del  D.A. – Regione Sicilia- n. 1357 del 01/08/2023 che 
annulla la soppressione dell’I.T.I.S  Ferraris di San Giovanni La Punta e  l’aggregazione dello stesso 
all’I.S. “E. De Nicola” di San Giovanni La Punta,  a partire dal 01/09/2023 sono stati istituiti due 
nuovi Istituti, l’Istituto Tecnico Commerciale “E. De Nicola”- C.M. CTTD22000N –e l’Istituto 





 
 
 

2 
 
 
 

Tecnico Industriale “G. Ferraris”- C.M. CTTF140008 
VISTO Il Protocollo di Intesa stipulato in data 11/10/2023 tra L’Istituto Tecnico Commerciale “E. De Nicola”- 
C.M. CTTD22000N e l’Istituto Tecnico Industriale “G. Ferraris”- C.M. CTTF140008  
PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto,  prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017;  
VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 
deve preliminarmente  accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle  istituzioni scolastiche”;  
VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  
VISTO L’avviso prot. n.2444 del 28/11/2023 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato una procedura di 
selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 -  «Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università» – 
Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU: 

 
Referenti team Dispersione n. 100 h per ogni unità 2 unità – personale docente (n. 1 De Nicola –n.1 Ferraris) 

 
Componenti team dispersione n. 40 h per n° 18 
unità 

personale docente (n.11 E. De Nicola- n.7 G. Ferraris 

 
VISTO il Decreto di nomina prot. n. 2731 del 06/12/2023 della Commissione di valutazione per il conferimento di un 
incarichi individuali avente ad oggetto AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 20 INCARICHI INDIVIDUALI, 
AVENTE AD OGGETTO LA  
COLLABORAZIONE DI FIGURE CON RUOLO OPERATIVO DI SUPPORTO E RACCORDO NELLE DIVERSE FASI  
PROGETTUALI ED ORGANIZZATIVE DELLE ATTIVITÀ, IN POSSESSO DI IDONEI REQUISITI PER  
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO;  

VISTO il verbale del 06/12/2023 della suddetta Commissione relativo alle operazioni di comparazione dei CV delle 
candidature pervenute prot. 2739 del 06/12/2023; 

VISTO il verbale n.2 del 18/12/2023 della suddetta Commissione 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 – è approvata in data odierna, la graduatoria definitiva allegata per il reclutamento delle figure richieste 

dall’avviso interno prot. n.2444 del 28/11/2023;  
Art. 3 - Avverso alla presente graduatoria è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito dell’Istituzione scolastio 
 
La presente graduatoria definitiva viene resa pubblica mediante pubblicazione all’ albo e sul sito web dell’Istituto. 
  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  
                

                                                      (firma digitale) 



 
 
 

3 
 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA TEAM PREVENZIONE DISPERSIONE 
 

ITIS “G. Ferraris” 

n. 1 Referente team Dispersione –Milazzo Vincenzo 

N. 4  Componenti team dispersione 

1. Argentino Salvatore 

2. Cosentino Andrea 

3. D’Amico Elena 

4. Musumarra Sonia Maria Grazia 

 

ITC  “E. De Nicola” 

n. 1  Referente team Dispersione – Scibona Alessandro 

N. 13 Componenti team dispersione 

1. Cavaliere Maria Catena 

2. Dell’Arte Antonino 

3. Di Guardo Gabriella 

4. Di Mauro Francesca 

5. Gaudioso Patrizia 

6. Giustiniani Salvatore  

7. Giannotta Corrado 

8. Guido Angelo 

9. La Maestra Donatella Giusi Maria 

10. Mastrolembo Maurizio 

11. Puglisi Rosaria 

12. Scuderi Agnese 

13. Torrisi Silvana Gloria 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  

                                                                (firma digitale) 

 


		2023-12-19T13:11:44+0100
	Elena Anna Giuffrida




